[image: image1.png]

 Льговский Городской Совет депутатов

 Р Е Ш Е Н И Е

От 25 мая 2017 года №48
Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду  (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, включенного в Перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

         В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Уставом муниципального образования «Город Льгов» Курской области, Постановлением Администрации города Льгова Курской области от 08.10.2014 № 1400 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Льгове Курской области на 2015 – 2017 годы» Льговский Городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  «Положение  о  порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов», включенного в Перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» согласно приложению № 1.

2. Утвердить Перечень социально – значимых видов деятельности, согласно приложению № 2.

3.  Решение Льговского Городского Совета депутатов от 29.05.2009 г. № 32 «Об утверждении Порядка формирования, ведения опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и Порядка предоставления в аренду имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» считать утратившим силу.
             4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Льговского

Городского Совета депутатов                                                Н.И.Костебелов

Глава города Льгова

Курской области                                                                      Ю. В. Северинов

                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 1
к решению Льговского Городского
Совета депутатов  от 25.05.2017 №48
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и  условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, включенного в Перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) имущества, включенного в перечень муниципального имущества МО «Город Льгов» Курской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

Имущество, не включенное в Перечень, подлежит включению в него в случае, если победителем конкурсов или аукционов является субъект малого и среднего предпринимательства.

2. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, а также права и обязанности лиц, участвующих в организации и проведении конкурсов или аукционов, устанавливается в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход права владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
4. Право на заключение договора аренды муниципального имущества Муниципального образования «Город Льгов» Курской области, включенного в Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

5. Основанием для предоставления в аренду муниципального имущества МО «Город Льгов» Курской области, включенного в Перечень, являются результаты конкурсов или аукционов, проведенных в порядке, предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.

6. К участию в конкурсах или аукционах на право заключения договоров аренды муниципального имущества муниципального образования  «Город Льгов» Курской области, включенного в Перечень, допускаются исключительно субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, указание о чем подлежит обязательному включению в условия конкурсов или аукционов.

7. Размер арендной платы, а также стартовый размер арендной платы при проведении конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды за использование государственного имущества Курской области, внесенного в Перечень, определяются независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

8. Договор аренды муниципального имущества муниципального образования «Город Льгов» Курской области, входящего в Перечень, заключается с арендатором на срок не менее пяти лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.
10.Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся видами деятельности, указанными в приложении № 2  настоящего Положения, устанавливаются Решением Льговского Городского Совета депутатов и подлежат ежегодному утверждению.

11. При заключении договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, в порядке, указанном в пункте 5 настоящего Положения, арендная плата для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, устанавливается в размерах, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения, от ставки арендной платы, определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

Приложение №2

к решению Льговского

Городского Совета депутатов

от 25.05.2017 №48
ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на 2017 год

	N
п/п
	Вид деятельности
	Стоимость аренды  муниципального (недвижимого, движимого) имущества за 1 кв. метр

 (в процентах к  стоимости аренды недвижимого имущества за 1 кв.метр, утвержденной Решением Льговского Городского Совета депутатов в соответствии с данными независимой оценки на 2017 год )

	1
	Оказание услуг  в сфере бытового обслуживания
	80

	2
	Оказание  услуг в сфере  ЖКХ
	5

	3
	Реализация  образовательных программ среднего профессионального образования и    дополнительного образования, переподготовка и повышение квалификации кадров
	50

	4
	Производство продовольственных и промышленных товаров
	80

	5
	Строительство
	80

	6
	Природоохранная деятельность
	80

	7
	Развитие народно-художественных промыслов, декоративно-прикладного искусства
	80

	8
	Развитие  физической культуры
	80